Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

основная общеобразовательная школа № 19

имени Максима Никитовича Полевика хутора Красного

Приказ

18.06.2020 г.                                                                         №_39

х.Красный

Об утверждении программы «Нулевого травматизма»

В соответствии со ст. 216 Трудового кодекса РФ, ст. 6 Закона Краснодар-

ского края от 03.06.1998 года № 133-КЗ "Об охране труда", в соответствии с под-

программой «Улучшение условий и охраны труда» государственной программы

«Содействие занятости населения» в Краснодарском крае, утвержденной поста-

новлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от

16.11.2015 № 1036, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить программу «Нулевой травматизм» на 2020-2024 гг. в МКОУ

ООШ № 19 им. М.Н. Полевика х. Красного (Приложение № 1).

2. Ответственному за сайт Бириной Н.В. разместить данную программу на

сайте школы.

3. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Приложение 1

к приказу № 39 от 18.06.2020 г.

Программа

«Нулевого травматизма»

МКОУ ООШ № 19 им. М.Н. Полевика х. Красного

на  2020-2024гг.
1. Общие положения

1.1. Настоящая программа "Нулевой травматизм" (далее - Программа) разработа-

на в соответствии со ст. 216 Трудового кодекса РФ, ст. 6 Закона Краснодарского

края от 03.06.1998 года № 133-КЗ "Об охране труда", в соответствии с подпро-

граммой «Улучшение условий и охраны труда» государственной программы «Со-

действие занятости населения» в Краснодарском крае, утвержденной постановле-

нием главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16.11.2015 №

1036.

 1.2. Программа устанавливает общие организационно-технические мероприятия,

направленные на сохранение жизни и здоровья работников в процессе их трудо-

вой деятельности.

2. Цели
2.1. Обеспечение безопасности и здоровья работников на рабочем месте.

2.2. Предотвращение несчастных случаев на производстве.

2.3. Обеспечение соответствия оборудования и процессов производства государ-

ственным нормативным требованиям по охране труда, промышленной и пожар-

ной безопасности.

 3. Задачи

3.1. Снижение рисков несчастных случаев на производстве.

3.2. Внедрение системы управления профессиональными рисками.

 4. Принципы

4.1. Приоритет жизни работника и его здоровья.

4.2. Ответственность руководителей и каждого работника за безопасность и

соблюдение всех обязательных требований охраны труда.

4.3. Вовлечение работников в обеспечение безопасных условий и охраны труда.

4.4. Оценка и управление рисками на производстве, проведение регулярных ауди-

тов безопасности.

4.5. Непрерывное обучение и информирование работников по вопросам охраны

труда.

5. Основные направления
5.1. Программой предусмотрена реализация скоординированных действий по сле-

дующим основным направлениям:

5.1.1. Обеспечение соответствия оборудования и процессов производства законо-

дательным нормативным требованиям по охране труда, промышленной и пожар-

ной безопасности.

5.1.2. Обеспечение безопасности работника на рабочем месте.

5.1.3. Использование механизма частичного финансирования предупредительных

мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболе-

ваний работников за счёт средств страховых взносов на обязательное социальное

страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболе-

ваний.

5.1.4. Проведение специальной оценки условий труда.

5.1.5. Развитие санитарно-бытового и лечебно-профилактического обслуживания

работников в соответствии с требованиями охраны труда.

5.1.6. Приобретение и выдача сертифицированной специальной одежды, специ-

альной обуви и других средств индивидуальной защиты, смывающих и обезвре-

живающих средств в соответствии с установленными нормами работникам, заня-

тым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на рабо-

тах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязне-

нием.

5.1.7. Проведение дней охраны труда, совещаний, семинаров и иных мероприятий

по вопросам охраны труда.

5.1.8. Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, проведение

инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте и проверки знания

требований охраны труда.

5.1.9. Организация контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, а

также за правильностью применения работниками средств индивидуальной и

коллективной защиты.

5.1.10. Проведение обязательных предварительных (при поступлении на работу) и

периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров работ-

ников.

5.1.11. Информирование работников о состоянии условий и охраны труда на ра-

бочих местах, существующем риске повреждения здоровья, о полагающихся ра-

ботникам компенсациях за работу во вредных и (или) опасных условиях труда,

средствах индивидуальной защиты.

5.1.12. Разработка и утверждение правил и инструкций по охране труда для ра-

ботников.

5.1.13. Проведение проверок состояния условий и охраны труда на рабочих ме-

стах, рассмотрение их результатов, выработка предложений по приведению усло-

вий и охраны труда в соответствие с государственными нормативными требова-

ниями охраны труда.

5.1.14. Приобретение и выдача в установленном порядке работникам, занятым на

работах с вредными и (или) опасными условиями труда, молока и других равно-

ценных пищевых продуктов, лечебно-профилактического питания.

5.1.15. Внедрение более совершенных технологий производства, нового оборудо-

вания, средств автоматизации и механизации производственных процессов с це-

лью создания безопасных условий труда, ликвидации (сокращении числа) рабо-

чих мест с вредными и (или) опасными условиями труда.

5.1.16. Привлечение к сотрудничеству в вопросах улучшения условий труда и

контроля за охраной труда членов трудовых коллективов – через обеспечение ра-

боты совместных комитетов (комиссий) по охране труда, уполномоченных (дове-

ренных) лиц по охране труда профессионального союза или трудового коллекти-

ва.

5.2. Перечень мероприятий, сгруппированных в соответствии с основными

направлениями Программы, ответственных и сроков исполнения представлен в

Приложении № 1 к программе.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к программе "Нулевого травматизма"

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

по реализации Типовой программы "Нулевой травматизм"

в МКОУ ООШ № 19 им. М.Н. Полевика

  №

п/п
Наименование мероприятия

Срок

исполнения

1. Организация работы службы охраны труда

1.1.
Создание службы охраны труда,  назначение ответственного

за организацию работы по охране труда

1.2.
Анализ информации о состоянии условий и охраны труда в

организации

1.3.
Систематизация информации о состоянии условий и охраны

труда в организации

1.4.

Обеспечение наличия комплекта нормативных правовых ак-

тов, содержащих требования охраны труда в соответствии со

спецификой деятельности (далее – НПА по охране труда)

1.5. Составление перечня имеющихся НПА по охране труда

1.6. Организация совещаний по охране труда
1р/3 мес., по мере

необходимости

1.7.
Осуществление контроля за соблюдением работниками тре-

бований охраны труда
постоянно

2.

Пересмотр и актуализация должностных инструкций по

охране труда для работников в соответствии с должно-

стями, профессиями  или видами выполняемых работ

1р/5 лет, по мере

необходимости

3.
Выборы уполномоченных (доверенных) лиц по охране

труда
1р/ 3 года

4.
Проведение проверок условий и охраны труда на рабочих

местах.
Согласно плана

5. Оборудование  (обновление) уголка по охране труда Ежегодно

6.
Включение вопросов состояния условий и охраны труда в

повестки совещаний.

По мере необхо-

димости

7.

Использование средств Фонда социального страхования

Российской Федерации на финансирование предупреди-

тельных мер по снижению производственного травма-

тизма и профессиональных заболеваний

Ежегодно

8.

Организация обучения руководителя организации, руко-

водителей структурных подразделений, специалистов по

охране труда, лиц, ответственных за организацию работы

по охране труда, в объеме должностных обязанностей в

1р/3 года

  №

п/п
Наименование мероприятия

Срок

исполнения

аккредитованных обучающих организациях

9. Проведение вводного инструктажа

9.1 Проведение первичного инструктажа на рабочем месте
При приеме на ра-

боту

9.2 Проведение повторного инструктажа Согласно плана

9.3 Проведение внепланового инструктажа
По мере необхо-

димости

9.4 Проведение целевого инструктажа
По мере необхо-

димости

9.5
Организация обучения работников оказанию первой помощи

пострадавшим на производстве
Ежегодно

9.6.

Организация проведения периодического обучения работни-

ков, выполняющих работы во вредных и опасных условиях

труда

9.7

Создание и обеспечение работы комиссии по проверке зна-

ний требований охраны труда в составе не менее трёх чело-

век, прошедших обучение по охране труда и проверку знаний

требований охраны труда

9.8.

Проведение  обучения по охране труда работников организа-

ции и проверки знания ими требований охраны труда комис-

сией по проверке знаний требований охраны труда

Ежегодно

10.

Обеспечение работников специальной одеждой, специ-

альной обувью и другими средствами индивидуальной

защиты (далее – СИЗ)

10.1.

Приобретение СИЗ, имеющих сертификат или декларацию

соответствия, подтверждающих соответствие выдаваемых

СИЗ требованиям безопасности

10.2. Контроль за обязательным применением СИЗ Постоянно

11.

Медицинские осмотры (обследования) работников с по-

лучение от медицинской организации заключительного

акта  и обеспечение его хранения.

1р/ год

12. Проведение специальной оценки условий труда
1р/ год, по мере

необходимости

13. Проведение оценки уровней профессиональных рисков

14.

Оборудование помещения для оказания медицинской по-

мощи ( медицинский кабинет) с аптечками, укомплекто-

ванными набором лекарственных средств и препаратов

для оказания первой помощи

15.

Обеспечение содержания зданий, помещений, территории

в соответствии с требованиями охраны труда (недопуще-

ние скользких участков, выбоин на ступеньках, рваных

участков линолеума в помещениях, некачественного по-

крытия полов плиткой, разрушения осветительных при-

боров, мебели и др.)

  №

п/п
Наименование мероприятия

Срок

исполнения

16.
Реализация мероприятий, направленных на развитие фи-

зической культуры и спорта в трудовых коллективах

16.1.

Организация и проведение физкультурных и спортивных ме-

роприятий, в том числе мероприятий по внедрению Всерос-

сийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к

труду и обороне" (ГТО)

16.2.
Устройство новых и (или) реконструкция имеющихся поме-

щений  и площадок для занятий спортом

17.
Организация проведения контроля за соблюдением норм

охраны труда